
Ministero della cultura 
Direzione Generale Archivi 
Archivio di Stato di Trapani 

 Piazzetta S. Anna, 22  91100 Trapani -  0923 552706 
e-mail  as-tp@cultura.gov.it  pec as-tp@pec.cultura.gov.it  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Servizio di trasporto e conferimento acqua per mancata erogazione idrica comunale – CIG: 
B039CE9435. 

 
IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

il Comune di Trapani ha sospeso l’erogazione dell’acqua potabile per la rottura nella condotta “Bresciana” del 
31.01.2024 e non può rifornire con proprie autobotti gli uffici pubblici richiedenti; 

l’acqua della cisterna dell’Istituto in data 01.02.2024 risultava esaurita e necessitava di essere riempita per 
garantire la continuità dei servizi al pubblico e l’igiene dei servizi sanitari; 

dopo vari tentativi di ricerca di ditte disponibili al trasporto urgente di acqua, sono stati trovati n. 2 operatori 
accreditati in mepa che hanno dato la loro disponibilità al trasporto e conferimento di acqua entro la giornata 
del 02.02.2024; 

l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 12.07.2004, 
n.168, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2004, n.191 e le restanti norme vigenti in materia di 
razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito all’obbligo di verificare l’esistenza di 
eventuali convenzioni Consip S.p.a. attive per la fornitura di servizi comparabili/analoghi a quelli oggetto del 
presente atto; 

il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, sancisce l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.a.: convenzioni quadro e mercato elettronico della P.A.; 

da una verifica effettuata in www.acquistinretepa.it alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip 
che hanno ad oggetto i servizi di trasporto; 

quest’Amministrazione ha acquisito le seguenti proposte economiche: 
1) New System Service S.r.l. | Via Stefano Bilardello, 74 – 91025 Marsala (TP) - Italia | C.F./P.I. 

01972700817 /  Preventivo di spesa PROT. 02/C/2024 del 01.02.2024 (ns. prot. in entrata n. 83 del 
02/02/2024) per l’importo complessivo di € 200,00 + IVA; 

2) 2.0 ROBERTO DE MARTINO Soc. Coop. | via Plauto, 8/10 – 91100 Trapani | cf /pi  02688420815 / 
offerta del 02.02.2024 di euro 100,00 + IVA. 

l’offerta economica che complessivamente è risultata essere la più vantaggiosa per questa amministrazione è 
quella della ditta 2.0 ROBERTO DE MARTINO Soc. Coop. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 24 aprile 
2014, n. 66 convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”, il quale, all’art. 37, comma 2 si 

AS-TP|02/02/2024|DETERMINA 1



stabilisce che “Gli Archivi di Stato provvedono all'acquisto di beni e servizi in economia ed effettuano lavori 
di importo non superiore a 100.000 euro”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Archivi 4 aprile 2023, n. 319, che attribuisce alla dr.ssa Vincenza 
Pipitone l’incarico di Direttore dell’Archivio di Stato di Trapani; 

VISTO il D.lgs. 31.03.2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO che, come previsto dall’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre e che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico per 
l’esecuzione delle prestazioni indicate in premessa e che: 
- secondo quanto disposto dall’articolo 49 commi 1 e 4 del D.lgs. n. 36/2023, gli affidamenti dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea avvengono nel rispetto del 
principio di rotazione (comma 1) ed è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- l’importo determinato per l’esecuzione del servizio in oggetto complessivamente non supera la soglia prevista 
per l’affidamento diretto; 
- la modalità di scelta del contraente deve tener conto assolutamente dell’importo previsto, della tipologia e 
dei tempi del trasporto da effettuare; 
- secondo quanto disposto dall’articolo 50, comma 1 lett. a) e lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (lett. a) e all’affidamento 
diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a 140.000 euro (lett. b), anche senza consultazione di 
più operatori economici. 
Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per l’urgenza di eseguire 
il servizio descritto in premessa, per l'economicità e la semplificazione dell'azione amministrativa e per una 
pronta realizzazione dell’interesse pubblico all’esecuzione corretta e al buon esito del servizio: 

1. ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, di individuare, con riguardo alle proprie 
specifiche esigenze, la tipologia di servizio in oggetto come eseguibile tramite affidamento diretto 
all’operatore economico che ha presentato il preventivo di spesa ritenuto dall’Amministrazione congruo 
e vantaggioso; 

2. di procedere quindi con l’affidamento diretto del servizio di trasporto descritto in premessa all’impresa 
2.0 ROBERTO DE MARTINO Soc. Coop. | via Plauto, 8/10 – 91100 Trapani | cf /pi  02688420815 – 
ditta autorizzata in trasporti acqua con autobotti, selezionata fra le imprese accreditate in ME.PA. e in 
possesso dei requisiti generali e speciali previsti dal codice dei contratti; 

3. di avviare la procedura MEPA di trattativa diretta; 

4. l’importo complessivo ammonta ad € 100,00 + IVA 22%; 

5. il codice CIG è il seguente: B039CE9435; 

6. di procedere all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. a) e dall’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, 
sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto e 
dei dati richiesti dalla normativa in materia di trasparenza; 

7. la relativa spesa è coperta dai fondi di funzionamento ufficio che saranno assegnati all’Archivio di Stato 
di Trapani sul cap. 3060/52 e.f. 2024. 

Trapani, 02.02.2024 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE 
(dr.ssa Vincenza Pipitone) 


		2024-02-02T11:55:16+0000
	Pipitone Vincenza




